SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

COORDENAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

GERÊNCIA DE BOLSAS E AUXÍLIOS

NOTA À COMUNIDADE ACADÊMICA - 03/2023

CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES EM PERFIL DE RETENÇÃO

A Universidade Federal de Alagoas (Ufal), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino,

através da Pró-Reitoria Estudantil (Proest), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando:

1. A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2021/PROEST, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021, que estabelece em seu artigo

16º:

Art. 16 O/a estudante que estiver em perfil de retenção acadêmica será convocado para apresentação

dos motivos que levaram a isso.

§ 1º Será considerado em perfil de retenção acadêmica, para os termos de que trata esta IN, o/a

estudante que:

I. Apresentar coeficiente de rendimento abaixo de 5,5 no último semestre letivo cursado;

II. Obtiver aprovação abaixo de 50% das disciplinas cursadas no semestre letivo anterior;

III. Quando a carga horária total das disciplinas matriculadas no semestre for inferior a 100 (cem) horas;

IV. Estiver matriculado/a exclusivamente em disciplinas eletivas já tendo cumprido a carga horária exigida.

§ 2º A Proest e os NAEs irão publicizar a convocação para os/as estudantes em perfil de retenção

acadêmica no início de cada semestre, com as orientações para permanência no programa.

§ 3º O/A estudante que não atender à convocação no prazo definido e não apresentar justificativa, será

desligado.

Informamos que:

1. Os estudantes listados abaixo terão até o dia 17/03/2023 para responder ao questionário com apresentação dos

motivos que levaram ao perfil de retenção, de acordo com o quadro abaixo:

Estudantes do Campus A.C. Simões e do CECA https://forms.gle/QN2wj9vKxvCMGUtR6

Estudantes do Campus Arapiraca https://forms.gle/1pGoCpPEZrg4G8Gx8

Estudantes do Campus do Sertão https://forms.gle/VUM8j9MoGAYVPjJYA

2. Os estudantes que não responderem ao questionário no prazo terão sua bolsa/auxílio finalizados.

3. A aplicação dos questionários tem o objetivo de identificar as causas de retenção dos estudantes que recebem

bolsas e auxílios financeiros, a fim de evitar que o baixo desempenho acadêmico leve ao desligamento da bolsa/auxílio,

ou até mesmo da Universidade.

4. Os estudantes listados abaixo deverão redobrar a atenção, a fim de evitarem ficar novamente em perfil de retenção,

quando poderão ser desligados, de acordo com a Instrução Normativa dos auxílios financeiros:

Art. 20 Ocorrerá desligamento do programa quando o/a estudante:

[...]

IX. Ficar em perfil de retenção (de acordo com o parágrafo primeiro do artigo 16) em dois semestres

letivos consecutivos.

RELAÇÃO DE ESTUDANTES EM PERFIL DE RETENÇÃO

Campus A.C. Simões e CECA

062.654.***-27

121.768.***-96

071.411.***-00

126.794.***-39

120.274.***-03

126.877.***-50

114.875.***-25

054.277.***-51

165.400.***-20

104.521.***-90

126.120.***-17

136.120.***-22

129.177.***-24

133.459.***-60

129.246.***-29

140.190.***-67

126.238.***-57

076.650.***-55

121.365.***-01

108.641.***-43

126.958.***-65

029.190.***-10

069.260.***-02

122.625.***-19

145.894.***-20

138.402.***-01

437.269.***-40

109.642.***-11

061.861.***-00

123.188.***-33

049.109.***-08

127.919.***-96

118.862.***-77

097.684.***-55

143.975.***-95

120.344.***-32

106.406.***-40

110.554.***-18

114.945.***-27

105.189.***-33

065.869.***-66

014.286.***-36

084.564.***-01

118.360.***-61

010.622.***-21

113.603.***-42

709.923.***-50

130.648.***-20

064.187.***-29

017.000.***-80

141.310.***-71

122.155.***-97

119.877.***-07

069.188.***-50

378.955.***-03

115.162.***-76

444.318.***-37

708.422.***-94

709.980.***-59

114.875.***-25

704.650.***-30

051.879.***-28

114.265.***-17

113.354.***-59

119.752.***-42

102.857.***-32

119.248.***-88

107.429.***-05

059.753.***-56

126.144.***-11

125.780.***-25

123.119.***-10

108.617.***-82

073.374.***-70

118.028.***-39

132.765.***-46

108.541.***-14

133.553.***-28

108.669.***-04

054.277.***-51

Campus Arapiraca

125.080.***-86

136.748.***-09

134.695.***-78

126.311.***-41

123.033.***-62

112.657.***-00

113.484.***-03

092.951.***-81

132.572.***-51

122.577.***-62

701.540.***-65

111.939.***-90

116.426.***-67

129.702.***-30

118.218.***-27

121.495.***-06

123.241.***-00

109.890.***-74

098.603.***-55

100.660.***-77

134.932.***-00

127.478.***-66

084.453.***-47

101.189.***-79

142.368.***-54

703.286.***-06

116.850.***-52

118.317.***-28

128.944.***-12

126.712.***-89

075.010.***-10

119.087.***-33

108.934.***-04

128.780.***-07

121.526.***-40

433.913.***-93

139.375.***-32

118.218.***-27

123.241.***-00

101.189.***-79

075.010.***-10

092.602.***-02

132.384.***-88

128.343.***-00

111.555.***-66

121.526.***-40

Campus do Sertão

127.572.***-50

015.954.***-42

050.036.***-64

860.329.***-85

145.344.***-48

070.901.***-89

129.999.***-23

139.587.***-50

089.068.***-77

863.020.***-30

129.486.***-97

120.962.***-83

620.503.***-17

069.560.***-80

122.905.***-94

860.329.***-85

Maceió, 06 de Março de 2023.

Thayse dos Santos Fonseca Pinheiro

Gerente de Bolsas e Auxílios

Alex Renner Silva Santos

Coordenador da Política de Assistência Estudantil

Alexandre Lima Marque da Silva

Pró-reitor Estudantil/Ufal